



PROCESSO Nº 50500.109409/2021-61
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 035/2021, DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES E A EMPRESA CLARO S/A.**

A **AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES – ANTT** entidade integrante da Administração Federal indireta, constituída nos termos da Lei nº. 10.233, de 05 de junho de 2001, situada no SCE/SUL, Lote 10, Trecho 3, Projeto Orla, Polo 8, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.898.488/0001-77, neste ato representada pelo seu Superintendente de Gestão Administrativa, o Senhor **EDUARDO JOSÉ MARRA**, portador da Matrícula Funcional nº 1533949, nomeado pela Portaria nº 357 de 31 de agosto de 2016, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União de 01 de setembro de 2016, doravante denominada CONTRATANTE; e de outro lado, a empresa **CLARO S/A** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, sediada na Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro, CEP 04.709-110, em São Paulo/SP, neste ato representada pelos Procuradores, a Senhora **JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH** e o Senhor **DAVI DE OLIVEIRA BERTUCCI** conforme atos constitutivos da empresa, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 50500.109409/2021-61 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

1.1.1. O **REEQUILÍBRIO** econômico-financeiro do Contrato nº 035/2021:

- A partir de 23 de junho de 2022, no percentual de -13,6078%, decorrente da Lei Complementar nº 194/2022 para as localidades do Rio de Janeiro, Minas Gerais, Pernambuco, Bahia, Ceará e Maranhão;
- A partir de 03 de novembro de 2022, relativo ao 1º Termo de Apostilamento;
- A partir de 24 de março de 2023, no percentual de 0,1959%, decorrente da Lei nº 14.527/2022 - BA para a localidade da Bahia;
- A partir de 1º de abril de 2023, no percentual de 0,3740%, decorrente da Lei nº 11.867/2022 - MA para a localidade do Maranhão;

1.1.2. O **REAJUSTE** do valor do Contrato nº 035/2021, aplicável a partir de 03 de novembro de 2023, conforme abaixo:

A PARTIR DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Índice estabelecido na Cláusula Sexta do Contrato	IST
Índice acumulado no período	1,8333%
Impacto no valor global*	1,8227%

* Decorrente do truncamento de duas casas decimais

1.1.3. O REEQUILÍBRIO econômico-financeiro do Contrato nº 035/2021:

- A partir de 1º de janeiro de 2024, no percentual de 0,4778%, decorrente da Lei nº 15.730/2016 - PE para a localidade de Pernambuco;
- A partir de 07 de fevereiro de 2024, no percentual de 0,2975%, decorrente da Lei nº 14.629/2023 - BA para a localidade da Bahia;
- A partir de 1º de março de 2024, no percentual de 0,3872%, decorrente da Lei nº 12.120/2023 - MA para a localidade do Maranhão;
- A partir de 20 de março de 2024, no percentual de 0,4845%, decorrente da Lei nº 10.253/2023 - RJ para a localidade do Rio de Janeiro.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com o reequilíbrio disposto no item 1.1.1 da Cláusula Primeira do presente aditivo o valor global do contrato passará para, a partir de 23 de junho de 2022, o valor global do contrato passará de R\$ 24.543,65 (vinte e quatro mil quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos) para **R\$ 21.203,81 (vinte e um mil duzentos e três reais e oitenta e um centavos)**, conforme tabela abaixo:

A partir de 23 de junho de 2022

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0322	R\$ 524,66	R\$ 0,0267	R\$ 435,21
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1007	R\$ 360,42	R\$ 0,0835	R\$ 298,93
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0827	R\$ 241,96	R\$ 0,0685	R\$ 200,29
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1547	R\$ 253,08	R\$ 0,1282	R\$ 209,73
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7173	R\$ 163,04	R\$ 2,2533	R\$ 135,19
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,2086	R\$ 151,51	R\$ 3,4900	R\$ 125,64
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 101,6725	R\$ 1.220,07	R\$ 84,3137	R\$ 1.011,76
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 51,8083	R\$ 621,70	R\$ 42,9629	R\$ 515,55
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.536,44		R\$ 2.932,30
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 294,70		R\$ 244,36
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.551,23	R\$ 1.551,23	R\$ 1.286,3858	R\$ 1.286,38

TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.087,67		R\$ 4.218,68
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0325	R\$ 566,16	R\$ 0,0289	R\$ 502,86
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1079	R\$ 131,26	R\$ 0,0960	R\$ 116,73
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0721	R\$ 268,07	R\$ 0,0641	R\$ 238,25
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1643	R\$ 138,66	R\$ 0,1462	R\$ 123,39
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,6220	R\$ 157,32	R\$ 2,3342	R\$ 140,05
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1467	R\$ 149,28	R\$ 3,6915	R\$ 132,89
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 94,2633	R\$ 1.131,16	R\$ 83,9173	R\$ 1.007,00
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 26,3667	R\$ 316,40	R\$ 23,4727	R\$ 281,67
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.858,31		R\$ 2.542,84
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 238,19		R\$ 211,90
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.548,17	R\$ 1.548,17	R\$ 1.378,2489	R\$ 1.378,24
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.406,48		R\$ 3.921,08
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0404	R\$ 147,94	R\$ 0,0344	R\$ 125,86
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1537	R\$ 86,07	R\$ 0,1312	R\$ 73,47
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1077	R\$ 106,34	R\$ 0,0919	R\$ 90,70
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2346	R\$ 90,79	R\$ 0,2002	R\$ 77,47

CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,6435	R\$ 158,61	R\$ 2,2566	R\$ 135,39
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,0331	R\$ 145,19	R\$ 3,4428	R\$ 123,94
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 98,5783	R\$ 1.182,94	R\$ 84,1522	R\$ 1.009,82
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 27,0783	R\$ 324,94	R\$ 23,1156	R\$ 277,38
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.242,82		R\$ 1.914,03
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 186,90		R\$ 159,50
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.566,06	R\$ 1.566,06	R\$ 1.336,8804	R\$ 1.336,88
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.808,88		R\$ 3.250,91
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0392	R\$ 192,37	R\$ 0,0344	R\$ 168,83
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1333	R\$ 102,00	R\$ 0,1170	R\$ 89,50
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0931	R\$ 103,85	R\$ 0,0817	R\$ 91,17
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2305	R\$ 70,54	R\$ 0,2023	R\$ 61,90
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,6148	R\$ 156,89	R\$ 2,2959	R\$ 137,75
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1089	R\$ 147,92	R\$ 3,6078	R\$ 129,88
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 95,6183	R\$ 1.147,42	R\$ 83,9575	R\$ 1.007,49
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 26,7400	R\$ 320,82	R\$ 23,4790	R\$ 281,74
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.241,81		R\$ 1.968,26
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 186,82		R\$ 164,02

INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.571,12	R\$ 1.571,12	R\$ 1.379,5200	R\$ 1.379,52
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.812,93		R\$ 3.347,78
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0375	R\$ 194,83	R\$ 0,0328	R\$ 170,42
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2115	R\$ 72,76	R\$ 0,1850	R\$ 63,64
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1576	R\$ 71,70	R\$ 0,1379	R\$ 62,74
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,7989	R\$ 56,72	R\$ 0,6990	R\$ 49,62
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7042	R\$ 162,25	R\$ 2,3661	R\$ 141,96
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 3,9275	R\$ 141,39	R\$ 3,4365	R\$ 123,71
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 98,5875	R\$ 1.183,05	R\$ 86,2640	R\$ 1.035,16
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 27,4183	R\$ 329,02	R\$ 23,9910	R\$ 287,89
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.211,72		R\$ 1.935,14
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 184,31		R\$ 161,26
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.551,07	R\$ 1.551,07	R\$ 1.357,18	R\$ 1.357,18
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.762,79		R\$ 3.292,32
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0512	R\$ 101,06	R\$ 0,0443	R\$ 87,40
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1271	R\$ 101,97	R\$ 0,1100	R\$ 88,22

CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1545	R\$ 59,00	R\$ 0,1337	R\$ 51,07
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,2856	R\$ 64,82	R\$ 0,2472	R\$ 56,11
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7043	R\$ 162,26	R\$ 2,3415	R\$ 140,49
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 3,8625	R\$ 139,05	R\$ 3,3443	R\$ 120,39
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 96,7517	R\$ 1.161,02	R\$ 83,7728	R\$ 1.005,27
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 26,5608	R\$ 318,73	R\$ 22,9977	R\$ 275,97
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.107,91		R\$ 1.824,92
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 175,66		R\$ 152,08
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.556,99	R\$ 1.556,99	R\$ 1.348,1254	R\$ 1.348,12
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.664,90		R\$ 3.173,04
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 24.543,65		R\$ 21.203,81

2.2. A partir de 03 de novembro de 2022, o valor global do contrato passará para **R\$ 22.665,21 (vinte e dois mil seiscientos e sessenta e cinco reais e vinte e um centavos)**, conforme tabela abaixo:

A partir de 03 de novembro de 2022

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0285	R\$ 464,55
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0892	R\$ 319,33
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0733	R\$ 214,32
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1370	R\$ 224,13
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,4091	R\$ 144,54

	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,7312	R\$ 134,32
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 90,1416	R\$ 1.081,69
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 45,9325	R\$ 551,19
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.134,07
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 261,17
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.375,3000	R\$ 1.375,30
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.509,37
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0308	R\$ 535,92
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1026	R\$ 124,76
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0685	R\$ 254,61
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1563	R\$ 131,91
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,4955	R\$ 149,73
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 3,9467	R\$ 142,08
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 89,7177	R\$ 1.076,61
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,0951	R\$ 301,14
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.716,76
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 226,40
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.473,5139	R\$ 1.473,51
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.190,27

PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0367	R\$ 134,28
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1402	R\$ 78,51
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,0982	R\$ 96,92
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2140	R\$ 82,81
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,4126	R\$ 144,75
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,6808	R\$ 132,50
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 89,9688	R\$ 1.079,62
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 24,7133	R\$ 296,55
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.045,94
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 170,50
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.429,2804	R\$ 1.429,28
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.475,22
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0367	R\$ 180,12
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1251	R\$ 95,70
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0873	R\$ 97,42
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2163	R\$ 66,18

CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,4545	R\$ 147,27
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 3,8571	R\$ 138,85
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 89,7607	R\$ 1.077,12
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 25,1018	R\$ 301,22
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.103,88
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 175,32
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.474,8673	R\$ 1.474,86
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.578,74
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0350	R\$ 181,86
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,1978	R\$ 68,04
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1473	R\$ 67,02
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7473	R\$ 53,05
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5297	R\$ 151,78
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,6740	R\$ 132,26
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 92,2266	R\$ 1.106,71
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 25,6492	R\$ 307,79
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.068,51
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 172,38

INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.450,99	R\$ 1.450,99
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.519,50
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0473	R\$ 93,32
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1175	R\$ 94,23
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1429	R\$ 54,58
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2643	R\$ 59,99
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,5033	R\$ 150,19
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,5754	R\$ 128,71
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 89,5632	R\$ 1.074,75
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 24,5873	R\$ 295,04
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 1.950,81
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 162,57
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.441,3086	R\$ 1.441,30
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.392,11
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 22.665,21

2.3. A partir de 24 de março de 2023, o valor global do contrato passará para **R\$ 22.709,62 (vinte e dois mil setecentos e nove reais e sessenta e dois centavos)**, conforme tabela abaixo:

A partir de 24 de março de 2023

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
	Faixa: (21)					TARIFA	

SERVIÇO	3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0285	R\$ 464,55
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0892	R\$ 319,33
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0733	R\$ 214,32
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1370	R\$ 224,13
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,4091	R\$ 144,54
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,7312	R\$ 134,32
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 90,1416	R\$ 1.081,69
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 45,9325	R\$ 551,19
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.134,07
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 261,17
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.375,3000	R\$ 1.375,30
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.509,37
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0308	R\$ 535,92
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1026	R\$ 124,76
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0685	R\$ 254,61
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1563	R\$ 131,91
	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,4955	R\$ 149,73

CHAMADAS LDI							
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 3,9467	R\$ 142,08
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 89,7177	R\$ 1.076,61
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,0951	R\$ 301,14
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.716,76
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 226,40
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.473,5139	R\$ 1.473,51
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.190,27
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0367	R\$ 134,28
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1402	R\$ 78,51
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,0982	R\$ 96,92
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2140	R\$ 82,81
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,4126	R\$ 144,75
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,6808	R\$ 132,50
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 89,9688	R\$ 1.079,62
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 24,7133	R\$ 296,55
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.045,94
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 170,50

INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.429,2804	R\$ 1.429,28
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.475,22
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0372	R\$ 182,57
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1266	R\$ 96,84
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0884	R\$ 98,65
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2190	R\$ 67,01
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,4848	R\$ 149,08
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 3,9048	R\$ 140,57
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 90,8688	R\$ 1.090,42
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 25,4117	R\$ 304,94
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.130,08
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 177,51
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.493,0755	R\$ 1.493,07
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.623,15
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0350	R\$ 181,86
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,1978	R\$ 68,04

CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1473	R\$ 67,02
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7473	R\$ 53,05
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5297	R\$ 151,78
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,6740	R\$ 132,26
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 92,2266	R\$ 1.106,71
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 25,6492	R\$ 307,79
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.068,51
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 172,38
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.450,99	R\$ 1.450,99
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.519,50
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0473	R\$ 93,32
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1175	R\$ 94,23
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1429	R\$ 54,58
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2643	R\$ 59,99
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,5033	R\$ 150,19
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,5754	R\$ 128,71
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 89,5632	R\$ 1.074,75
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 24,5873	R\$ 295,04

(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 1.950,81
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 162,57
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.441,3086	R\$ 1.441,30
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.392,11
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 22.709,62

2.4. A partir de 1º de abril de 2023, o valor global do contrato passará para **R\$ 22.794,55 (vinte e dois mil setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)**, conforme tabela abaixo:

A partir de 1º de abril de 2023

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0285	R\$ 464,55
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0892	R\$ 319,33
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0733	R\$ 214,32
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1370	R\$ 224,13
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,4091	R\$ 144,54
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,7312	R\$ 134,32
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 90,1416	R\$ 1.081,69
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 45,9325	R\$ 551,19
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.134,07
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 261,17
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.375,3000	R\$ 1.375,30
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.509,37

MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0308	R\$ 535,92
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1026	R\$ 124,76
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0685	R\$ 254,61
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1563	R\$ 131,91
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,4955	R\$ 149,73
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 3,9467	R\$ 142,08
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 89,7177	R\$ 1.076,61
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,0951	R\$ 301,14
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.716,76
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 226,40
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.473,5139	R\$ 1.473,51
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.190,27
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0367	R\$ 134,28
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1402	R\$ 78,51
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,0982	R\$ 96,92
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2140	R\$ 82,81

CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,4126	R\$ 144,75
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,6808	R\$ 132,50
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 89,9688	R\$ 1.079,62
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 24,7133	R\$ 296,55
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.045,94
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 170,50
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.429,2804	R\$ 1.429,28
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.475,22
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0372	R\$ 182,57
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1266	R\$ 96,84
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0884	R\$ 98,65
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2190	R\$ 67,01
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,4848	R\$ 149,08
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 3,9048	R\$ 140,57
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 90,8688	R\$ 1.090,42
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 25,4117	R\$ 304,94
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.130,08
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 177,51

INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.493,0755	R\$ 1.493,07
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.623,15
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0350	R\$ 181,86
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,1978	R\$ 68,04
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1473	R\$ 67,02
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7473	R\$ 53,05
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5297	R\$ 151,78
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,6740	R\$ 132,26
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 92,2266	R\$ 1.106,71
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 25,6492	R\$ 307,79
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.068,51
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 172,38
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.450,99	R\$ 1.450,99
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.519,50
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0485	R\$ 95,69
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1205	R\$ 96,64

CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1465	R\$ 55,96
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2709	R\$ 61,49
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,5659	R\$ 153,95
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,6648	R\$ 131,93
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 91,8022	R\$ 1.101,62
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 25,2020	R\$ 302,42
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 1.999,70
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 166,64
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.477,3413	R\$ 1.477,34
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.477,04
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 22.794,55

2.5. Com o reajuste disposto no item 1.1.2 da Cláusula Primeira do presente aditivo , o valor global do contrato passará para **R\$ 23.212,50 (vinte e três mil duzentos e doze reais e cinquenta centavos)**, a partir de 03 de novembro de 2023, conforme tabela abaixo:

A partir de 03 de novembro de 2023

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0290	R\$ 472,70
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0908	R\$ 325,06
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0746	R\$ 218,13
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1395	R\$ 228,22
CHAMADAS	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,4532	R\$ 147,19

LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,7996	R\$ 136,78
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 91,7941	R\$ 1.101,52
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 46,7746	R\$ 561,29
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.190,89
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 265,91
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.400,51	R\$ 1.400,51
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.591,40
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO) (R\$)	VALOR TOTAL ATUAL (R\$)	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0314	R\$ 546,36
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1045	R\$ 127,07
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0698	R\$ 259,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1591	R\$ 134,28
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,5412	R\$ 152,47
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 4,0190	R\$ 144,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 91,3625	R\$ 1.096,35
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,5552	R\$ 306,66
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.767,31
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 230,61
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.500,52	R\$ 1.500,52

TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.267,83
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0374	R\$ 136,84
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1428	R\$ 79,96
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,1000	R\$ 98,70
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2180	R\$ 84,36
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,4568	R\$ 147,40
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,7482	R\$ 134,93
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 91,6182	R\$ 1.099,41
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 25,1663	R\$ 301,99
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.083,59
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 173,63
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.455,48	R\$ 1.455,48
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.539,07
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0379	R\$ 186,01
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1289	R\$ 98,60

CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0900	R\$ 100,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2230	R\$ 68,23
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,5304	R\$ 151,82
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 3,9763	R\$ 143,14
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 92,5347	R\$ 1.110,41
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 25,8776	R\$ 310,53
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.169,18
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 180,77
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.520,44	R\$ 1.520,44
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.689,62
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0356	R\$ 184,97
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,2014	R\$ 69,28
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1500	R\$ 68,25
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7610	R\$ 54,03
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5760	R\$ 154,56
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,7413	R\$ 134,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 93,9174	R\$ 1.127,00

	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 26,1194	R\$ 313,43
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.106,20
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 175,52
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.477,59	R\$ 1.477,59
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.583,79
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0494	R\$ 97,46
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1227	R\$ 98,40
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1492	R\$ 56,99
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2759	R\$ 62,62
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,6129	R\$ 156,77
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,7320	R\$ 134,35
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 93,4853	R\$ 1.121,82
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 25,6641	R\$ 307,96
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 2.036,37
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 169,70
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.504,42	R\$ 1.504,42
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.540,79
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 23.212,50

2.6. Com o reequilíbrio disposto no item 1.1.3 da Cláusula Primeira do presente aditivo , o valor

global do contrato passará para **R\$ 23.323,40 (vinte e três mil trezentos e vinte e três reais e quarenta centavos)**, a partir de 1º de janeiro de 2024, conforme tabela abaixo:

A partir de 1º de janeiro de 2024

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0290	R\$ 472,70
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0908	R\$ 325,06
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0746	R\$ 218,13
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1395	R\$ 228,22
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,4532	R\$ 147,19
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,7996	R\$ 136,78
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 91,7941	R\$ 1.101,52
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 46,7746	R\$ 561,29
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.190,89
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 265,91
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.400,5100	R\$ 1.400,51
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.591,40
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0314	R\$ 546,36
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1045	R\$ 127,07
CHAMADAS	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0698	R\$ 259,44

LDN	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1591	R\$ 134,28
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,5412	R\$ 152,47
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 4,0190	R\$ 144,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 91,3625	R\$ 1.096,35
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,5552	R\$ 306,66
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.767,31
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 230,61
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.500,5200	R\$ 1.500,52
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.267,83
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0385	R\$ 140,87
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1472	R\$ 82,43
CHAMADAS LDI	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,1031	R\$ 101,75
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2248	R\$ 86,99
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,5340	R\$ 152,04
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,8660	R\$ 139,17
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 94,4992	R\$ 1.133,99
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 25,9576	R\$ 311,49
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.148,73

(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 179,06
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.501,24	R\$ 1.501,24
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.649,97
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0379	R\$ 186,01
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1289	R\$ 98,60
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0900	R\$ 100,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2230	R\$ 68,23
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,5304	R\$ 151,82
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 3,9763	R\$ 143,14
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 92,5347	R\$ 1.110,41
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 25,8776	R\$ 310,53
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.169,18
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 180,77
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.520,4400	R\$ 1.520,44
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.689,62
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0356	R\$ 184,97

	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,2014	R\$ 69,28
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1500	R\$ 68,25
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7610	R\$ 54,03
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5760	R\$ 154,56
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,7413	R\$ 134,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 93,9174	R\$ 1.127,00
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 26,1194	R\$ 313,43
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.106,20
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 175,52
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.477,59	R\$ 1.477,59
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.583,79
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0494	R\$ 97,46
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1227	R\$ 98,40
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1492	R\$ 56,99
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2759	R\$ 62,62
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,6129	R\$ 156,77
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,7320	R\$ 134,35
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 93,4853	R\$ 1.121,82

	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 25,6641	R\$ 307,96
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 2.036,37
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 169,70
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.504,4200	R\$ 1.504,42
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.540,79
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 23.323,40

2.7. A a partir de 07 de fevereiro de 2024, o valor global do contrato passará para **R\$ 23.392,78 (vinte e três mil trezentos e noventa e dois reais e setenta e oito centavos)**, conforme tabela abaixo:

A partir de 07 de fevereiro de 2024

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0290	R\$ 472,70
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0908	R\$ 325,06
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0746	R\$ 218,13
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1395	R\$ 228,22
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,4532	R\$ 147,19
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,7996	R\$ 136,78
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 91,7941	R\$ 1.101,52
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 46,7746	R\$ 561,29
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.190,89
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 265,91

INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.400,5100	R\$ 1.400,51
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.591,40
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0314	R\$ 546,36
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1045	R\$ 127,07
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0698	R\$ 259,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1591	R\$ 134,28
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,5412	R\$ 152,47
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 4,0190	R\$ 144,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 91,3625	R\$ 1.096,35
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,5552	R\$ 306,66
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.767,31
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 230,61
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.500,5200	R\$ 1.500,52
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.267,83
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0385	R\$ 140,87
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1472	R\$ 82,43

CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,1031	R\$ 101,75
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2248	R\$ 86,99
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,5340	R\$ 152,04
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,8660	R\$ 139,17
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 94,4992	R\$ 1.133,99
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 25,9576	R\$ 311,49
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.148,73
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 179,06
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.501,2400	R\$ 1.501,24
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.649,97
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0386	R\$ 189,44
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1313	R\$ 100,44
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0916	R\$ 102,22
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2272	R\$ 69,52
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,5781	R\$ 154,68
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 4,0513	R\$ 145,84
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 94,2806	R\$ 1.131,36
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 26,3658	R\$ 316,38

(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.209,88
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 184,16
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.549,1200	R\$ 1.549,12
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.759,00
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0356	R\$ 184,97
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,2014	R\$ 69,28
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1500	R\$ 68,25
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7610	R\$ 54,03
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5760	R\$ 154,56
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,7413	R\$ 134,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 93,9174	R\$ 1.127,00
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 26,1194	R\$ 313,43
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.106,20
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 175,52
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.477,59	R\$ 1.477,59
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.583,79
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0494	R\$ 97,46

LOCAIS	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1227	R\$ 98,40
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1492	R\$ 56,99
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2759	R\$ 62,62
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,6129	R\$ 156,77
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,7320	R\$ 134,35
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 93,4853	R\$ 1.121,82
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 25,6641	R\$ 307,96
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 2.036,37
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 169,70
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.504,42	R\$ 1.504,42
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.540,79
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 23.392,78

2.8. A partir de 1º de março de 2024, o valor global do contrato passará para **R\$ 23.483,36 (vinte e três mil quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos)**, conforme tabela abaixo:

A partir de 1º de março de 2024

LOTE 1							
RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0290	R\$ 472,70
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0908	R\$ 325,06
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0746	R\$ 218,13
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1395	R\$ 228,22
	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,4532	R\$ 147,19

CHAMADAS LDI							
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,7996	R\$ 136,78
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 91,7941	R\$ 1.101,52
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 46,7746	R\$ 561,29
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.190,89
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 265,91
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.400,5100	R\$ 1.400,51
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.591,40
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0314	R\$ 546,36
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1045	R\$ 127,07
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0698	R\$ 259,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1591	R\$ 134,28
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,5412	R\$ 152,47
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 4,0190	R\$ 144,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 91,3625	R\$ 1.096,35
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,5552	R\$ 306,66
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.767,31
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 230,61

INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.500,5200	R\$ 1.500,52
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.267,83
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0385	R\$ 140,87
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1472	R\$ 82,43
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,1031	R\$ 101,75
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2248	R\$ 86,99
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,5340	R\$ 152,04
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,8660	R\$ 139,17
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 94,4992	R\$ 1.133,99
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 25,9576	R\$ 311,49
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.148,73
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 179,06
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.501,2400	R\$ 1.501,24
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.649,97
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0386	R\$ 189,44
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1313	R\$ 100,44

CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0916	R\$ 102,22
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2272	R\$ 69,52
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,5781	R\$ 154,68
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 4,0513	R\$ 145,84
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 94,2806	R\$ 1.131,36
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 26,3658	R\$ 316,38
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.209,88
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 184,16
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.549,1200	R\$ 1.549,12
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.759,00
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0356	R\$ 184,97
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,2014	R\$ 69,28
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1500	R\$ 68,25
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7610	R\$ 54,03
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5760	R\$ 154,56
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,7413	R\$ 134,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 93,9174	R\$ 1.127,00
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 26,1194	R\$ 313,43

(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.106,20
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 175,52
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.477,59	R\$ 1.477,59
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.583,79
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0506	R\$ 99,83
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1258	R\$ 100,89
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1530	R\$ 58,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2829	R\$ 64,21
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,6798	R\$ 160,78
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,8276	R\$ 137,79
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 95,8823	R\$ 1.150,58
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 26,3221	R\$ 315,86
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 2.088,38
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 174,03
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.542,9900	R\$ 1.542,99
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.631,37
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 23.483,36

2.9. A partir de 20 de março de 2024, o valor global do contrato passará para **R\$ 23.597,15 (vinte e três mil quinhentos e noventa e sete reais e quinze centavos)**, conforme tabela abaixo:

A partir de 20 de março de 2024

LOTE 1

RIO DE JANEIRO - RJ							
SERVIÇO	Faixa: (21) 3504-4700 a 4799 e (21) 3504-2250 a 2299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	16.300	R\$ 0,0344	R\$ 560,72	R\$ 0,0297	R\$ 484,11
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	3.580	R\$ 0,1076	R\$ 385,20	R\$ 0,0930	R\$ 332,94
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	2.924	R\$ 0,0884	R\$ 258,48	R\$ 0,0764	R\$ 223,39
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	1.636	R\$ 0,1653	R\$ 270,43	R\$ 0,1429	R\$ 233,78
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,9051	R\$ 174,30	R\$ 2,5145	R\$ 150,87
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4995	R\$ 161,98	R\$ 3,8945	R\$ 140,20
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 108,7002	R\$ 1.304,40	R\$ 94,0889	R\$ 1.129,06
	Assinatura DDR - 150 ramais	UNIDADE	12	R\$ 55,3893	R\$ 664,67	R\$ 47,9439	R\$ 575,32
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.780,18		R\$ 3.269,67
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 315,02		R\$ 272,47
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,4500	R\$ 1.658,45	R\$ 1.435,5227	R\$ 1.435,52
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 5.438,63		R\$ 4.705,19
MINAS GERAIS - MG							
SERVIÇO	Faixa: (31) 3303-1300 a 1399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	17.400	R\$ 0,0347	R\$ 603,78	R\$ 0,0314	R\$ 546,36
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	1.216	R\$ 0,1153	R\$ 140,20	R\$ 0,1045	R\$ 127,07
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	3.717	R\$ 0,0770	R\$ 286,20	R\$ 0,0698	R\$ 259,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	844	R\$ 0,1756	R\$ 148,20	R\$ 0,1591	R\$ 134,28

CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8032	R\$ 168,19	R\$ 2,5412	R\$ 152,47
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,4333	R\$ 159,59	R\$ 4,0190	R\$ 144,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 100,7788	R\$ 1.209,34	R\$ 91,3625	R\$ 1.096,35
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,1891	R\$ 338,26	R\$ 25,5552	R\$ 306,66
(A) SUBTOTAL					R\$ 3.053,76		R\$ 2.767,31
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 254,48		R\$ 230,61
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.655,18	R\$ 1.655,18	R\$ 1.500,5200	R\$ 1.500,52
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.708,94		R\$ 4.267,83
PERNAMBUCO - PE							
SERVIÇO	Faixa: (81) 3464-7200 a 3464-7299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	3.659	R\$ 0,0431	R\$ 157,70	R\$ 0,0385	R\$ 140,87
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	560	R\$ 0,1643	R\$ 92,00	R\$ 0,1472	R\$ 82,43
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	987	R\$ 0,1151	R\$ 113,60	R\$ 0,1031	R\$ 101,75
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	387	R\$ 0,2508	R\$ 97,05	R\$ 0,2248	R\$ 86,99
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8262	R\$ 169,57	R\$ 2,5340	R\$ 152,04
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3118	R\$ 155,22	R\$ 3,8660	R\$ 139,17
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,3921	R\$ 1.264,70	R\$ 94,4992	R\$ 1.133,99
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,9499	R\$ 347,39	R\$ 25,9576	R\$ 311,49
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.397,23		R\$ 2.148,73
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,77		R\$ 179,06

INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.674,30	R\$ 1.674,30	R\$ 1.501,2400	R\$ 1.501,24
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.071,53		R\$ 3.649,97
BAHIA - BA							
SERVIÇO	Faixa: (71) 3311-0300 a 0399	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	4.908	R\$ 0,0419	R\$ 205,64	R\$ 0,0386	R\$ 189,44
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	765	R\$ 0,1425	R\$ 109,01	R\$ 0,1313	R\$ 100,44
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	1.116	R\$ 0,0995	R\$ 111,04	R\$ 0,0916	R\$ 102,22
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	306	R\$ 0,2464	R\$ 75,39	R\$ 0,2272	R\$ 69,52
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,7955	R\$ 167,73	R\$ 2,5781	R\$ 154,68
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,3929	R\$ 158,14	R\$ 4,0513	R\$ 145,84
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 102,2275	R\$ 1.226,73	R\$ 94,2806	R\$ 1.131,36
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,5882	R\$ 343,05	R\$ 26,3658	R\$ 316,38
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.396,73		R\$ 2.209,88
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 199,73		R\$ 184,16
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.679,71	R\$ 1.679,71	R\$ 1.549,1200	R\$ 1.549,12
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.076,44		R\$ 3.759,00
CEARÁ - CE							
SERVIÇO	Faixa: (85) 3388-8100 a 8199	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	5.196	R\$ 0,0400	R\$ 207,82	R\$ 0,0356	R\$ 184,97
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	344	R\$ 0,2261	R\$ 77,78	R\$ 0,2014	R\$ 69,28

CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	455	R\$ 0,1684	R\$ 76,62	R\$ 0,1500	R\$ 68,25
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	71	R\$ 0,8541	R\$ 60,64	R\$ 0,7610	R\$ 54,03
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8911	R\$ 173,46	R\$ 2,5760	R\$ 154,56
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1989	R\$ 151,16	R\$ 3,7413	R\$ 134,68
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 105,4019	R\$ 1.264,82	R\$ 93,9174	R\$ 1.127,00
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 29,3134	R\$ 351,77	R\$ 26,1194	R\$ 313,43
(A) SUBTOTAL					R\$ 2.364,07		R\$ 2.106,20
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 197,01		R\$ 175,52
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.658,28	R\$ 1.658,28	R\$ 1.477,59	R\$ 1.477,59
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 4.022,35		R\$ 3.583,79
MARANHÃO - MA							
SERVIÇO	Faixa: (98) 3311-1200 a 1299	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	TARIFA UNITÁRIA ATUAL (POR MINUTO)	VALOR TOTAL ATUAL	TARIFA UNITÁRIA ACEITA (POR MINUTO OU UNIDADE)	VALOR TOTAL MENSAL ACEITO
CHAMADAS LOCAIS	Local Fixo - Fixo	MINUTOS	1.973	R\$ 0,0547	R\$ 107,92	R\$ 0,0506	R\$ 99,83
	Local Fixo - Móvel	MINUTOS	802	R\$ 0,1358	R\$ 108,91	R\$ 0,1258	R\$ 100,89
CHAMADAS LDN	LDN Fixo - Fixo	MINUTOS	382	R\$ 0,1651	R\$ 63,06	R\$ 0,1530	R\$ 58,44
	LDN Fixo - Móvel	MINUTOS	227	R\$ 0,3053	R\$ 69,30	R\$ 0,2829	R\$ 64,21
CHAMADAS LDI	LDI F/F - F/M - Grupos 1 e 2	MINUTOS	60	R\$ 2,8912	R\$ 173,47	R\$ 2,6798	R\$ 160,78
	LDI F/F - F/M - Grupos 3 a 9	MINUTOS	36	R\$ 4,1294	R\$ 148,65	R\$ 3,8276	R\$ 137,79
ASSINATURAS	Assinatura - 01 Feixe E1 (30 canais)	UNIDADE	12	R\$ 103,4392	R\$ 1.241,27	R\$ 95,8823	R\$ 1.150,58
	Assinatura DDR - 100 ramais	UNIDADE	12	R\$ 28,3967	R\$ 340,76	R\$ 26,3221	R\$ 315,86

(A) SUBTOTAL					R\$ 2.253,34		R\$ 2.088,38
(B) TOTAL MENSAL					R\$ 187,78		R\$ 174,03
INSTALAÇÃO	Instalação 01 Feixe E1 (cobrado uma vez)	UNIDADE	1	R\$ 1.664,61	R\$ 1.664,61	R\$ 1.542,9900	R\$ 1.542,99
TOTAL ANUAL (A + INSTALAÇÃO)					R\$ 3.917,95		R\$ 3.631,37
VALOR TOTAL DO LOTE I - REGIÃO I					R\$ 26.235,84		R\$ 23.597,15

2.10. O reequilíbrio econômico e o reajuste presentes no Termo Aditivo correspondem à redução da despesa no valor total de **R\$ 4.923,41 (quatro mil novecentos e vinte e três reais e quarenta e um centavos)**, para o período de **23 de junho de 2022 a 29 de dezembro de 2024**.

2.11. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Não há despesa decorrente do presente Termo de Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA poderá adequar a garantia ao valor alterado na CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO deste instrumento.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

E, por estarem assim, justos e de acordo, as partes assinam o presente instrumento eletronicamente.

PELA CONTRATANTE:

EDUARDO JOSÉ MARRA
Superintendente de Gestão Administrativa

PELA CONTRATADA:

JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH
DAVI DE OLIVEIRA BERTUCCI

Procuradores



Documento assinado eletronicamente por **Davi de Oliveira Bertucci, Usuário Externo**, em 20/06/2024, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da [Instrução Normativa nº 22/2023](#) da ANTT.



Documento assinado eletronicamente por **EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente**, em 20/06/2024, às 19:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da [Instrução Normativa nº 22/2023](#) da ANTT.



Documento assinado eletronicamente por **Juliana Franco Jibrán Hsieh, Usuário Externo**, em 01/07/2024, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da [Instrução Normativa nº 22/2023](#) da ANTT.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **24117582** e o código CRC **57C2AF08**.